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Оптимизација модела третмана отпадних вода децентрализованог
система применом вишекритеријумске анализе за рурална насеља

Србије

Сажетак

Ова докторска дисертација бави се идентификацијом и анализом оптималних и

одрживих решења за децентрализовани третман отпадних вода у руралним и мање

насељеним подручјима. Циљ истраживања је развој модела који ће истовремено бити

еколошки прихватљиви, економски оправдани и социјално одрживи, у складу са

принципима одрживог развоја. Посебан акценат стављен је на примену природних

биљних система – фиторемедијационих постројења – који користе природне процесе

за филтрацију и уклањање загађујућих материја из отпадних вода.

Истраживање обухвата вишекритеријумску анализу која је примењена за избор

оптималних технолошких решења у складу са локалним условима и ресурсима. Кроз

анкету спроведену у руралним заједницама, анализирана је и спремност становништва

да учествује у доношењу одлука и примени иновативних решења. Студија случаја у

Специјалном резервату природе Засавица коришћена је за практичну проверу

применљивости предложеног модела.

Постављене хипотезе указују на то да је неконтролисан третман отпадних вода

директно повезан са деградацијом квалитета животне средине и људског здравља, да

су природна решења економски оправдана и енергетски ефикасна, као и да је активно

учешће локалних заједница кључно за успех оваквих система.

Научни допринос рада огледа се у развоју модела за оптимизацију система третмана

отпадних вода који обједињује техничке, еколошке, економске и друштвене аспекте.

Резултати истраживања могу допринети бољој регулацији и планирању у сектору

водопривреде, подстичући примену децентрализованих приступа као одрживих

решења за руралне области.

Кључне речи: децентрализовани третман отпадних вода, фиторемедијација,

вишекритеријумска анализа, PROMETHEE

OPTIMIZATION OF WASTEWATER TREATMENT MODELS IN DECENTRALIZED SYSTEMS USING
MULTI-CRITERIA ANALYSIS FOR RURAL SETTLEMENTS IN SERBIA

Abstract

This doctoral dissertation addresses the identification and analysis of optimal and sustainable

solutions for decentralized wastewater treatment in rural and sparsely populated areas. The

aim of the research is to develop models that are environmentally friendly, economically

viable, and socially sustainable, in accordance with the principles of sustainable development.

Special emphasis is placed on the application of natural plant-based systems—

phytoremediation treatment facilities—that utilize natural processes to filter and remove

pollutants from wastewater.

The research includes a multi-criteria analysis applied to select optimal technological

solutions in line with local conditions and resources. Through a survey conducted in rural

communities, the study also examines the willingness of the population to participate in

decision-making and the implementation of innovative solutions. A case study in the Special

Nature Reserve Zasavica was used to practically test the applicability of the proposed model.

The formulated hypotheses suggest that uncontrolled wastewater treatment is directly linked

to the degradation of environmental quality and human health, that nature-based solutions

are economically justified and energy-efficient, and that active participation of local

communities is crucial for the success of such systems.

The scientific contribution of the dissertation lies in the development of a model for

optimizing wastewater treatment systems that integrates technical, environmental,

economic, and social aspects. The research findings can contribute to better regulation and

planning in the water management sector, promoting the adoption of decentralized

approaches as sustainable solutions for rural areas.

Key words: decentralized wastewater treatment, multi-criteria analysis, PROMOTHEE
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Поглавље 1: УВОД

У контексту текуће глобалне урбанизације, рурално становништво остаје веома

значајно, са око 3,4 милијарде појединаца у 2022. години, што чини отприлике 43%

садашње глобалне популације12. Унутар Европске уније (ЕУ), скоро 30% укупног

становништва у бившим земљама Централне и Источне Европе, који износи 42

милиона људи, живи у насељима са мање од 2.000 становника3.

На основу статистике Светске банке, 47% светске популације имало је приступ

санитарним услугама којима се управља безбедно4 5. Поред тога, Грабински и Борја-

Вега6 открили су да 70% појединаца без основних санитарних услуга широм света

живи у руралним регионима. Ова огромна неједнакост открива значајан недостатак у

досту

пности одговарајућег третмана отпадних вода у руралним областима широм света,

што указује на значајно одступање од пута који је потребан за постизање циља

одрживог развоја УН-а за обезбеђивање безбедног третмана отпадних вода7.

Међутим, кључно је истаћи да се доступност санитарних услуга у Републици

Србији значајно разликује од светског просека. У руралним областима Србије,

општинска инфраструктура је скоро одсутна, углавном због продуженог транзиционог

периода и стагнације. Ово представља озбиљну еколошку забринутост, посебно

имајући у виду да, према резултатима пописа из 2022. године, око 38% становништва

живи у неурбаним подручјима8. Штавише, они су углавном препуштени да се

самостално носе са изазовима пречишћавања отпадних вода. С обзиром на изазове све

веће депопулације и ограничених економских ресурса, изградња и управљање

великим комуналним системима за сакупљање и третман отпадних вода постају све

1 UN DESA, The World Urbanization Prospects United Nations Population Division's World Urbanization Prospects:
2022 Revision, 2018. On line at: https://www.un.org/uk/desa/68-world-population-projected-live-urban-areas-
2050-says-un,
2 Macrotrends, World Rural Population 1960-2024, 2024.
On line at: https://www.macrotrends.net/countries/WLD/world/rural-population
3 Capodaglio A.G., Integrated Decentralized Wastewater Management for Resource Recovery in Rural and Peri-
Urban Areas, Resources, 6(2), 22, 2017.
4 UNICEF, United Nations Children’s Fund, Snapshot of global and regional urban water, sanitation and hygiene
inequalities, UNICEF, New York, 2020. On line at: www.unicef.org/media/91561/file/Snapshot-of-global-and-
regional-urban-water-sanitation-and-hygiene-inequalities.pdf,
5 WHO/UNICEF, Progress on Household Drinking Water, Sanitation and Hygiene 2000-2020: Five years into the
SDGs, Geneva: World Health Organization (WHO) and the United Nations Children’s Fund (UNICEF), 2021, Licence:
CC BY-NC-SA 3.0 IGO, 2021. On line at:
www.unwater.org/sites/default/files/app/uploads/2021/07/jmp-2021-wash-households-LAUNCH-VERSION.pdf,
6 Grabinsky J., Borja-Vega C., World Statistics Day: Five Key Statistics on Global Access to Water, Sanitation and
Hygiene, 2020. On line at: https://blogs.worldbank.org/water/world-statistics-day-five-key-statistics-global-
access-water-sanitation-and-hygiene
7 UN Water, Summary Progress Update 2021 – SDG 6 – Water and Sanitation for all, Version: July 2021, Geneva,

Switzerland,2021. On line at: https://www.unwater.org/publications/summary-progress-update-2021-sdg-6-water-

and-sanitation-all
8 Гавриловић Д., Статистички годишњак Републике Србије, Републички завод за статистику Републике
Србије, Београд, 2023.

https://www.un.org/uk/desa/68-world-population-projected-live-urban-areas-2050-says-un
https://www.un.org/uk/desa/68-world-population-projected-live-urban-areas-2050-says-un
https://www.macrotrends.net/countries/WLD/world/rural-population
http://www.unicef.org/media/91561/file/Snapshot-of-global-and-regional-urban-water-sanitation-and-hygiene-inequalities.pdf
http://www.unicef.org/media/91561/file/Snapshot-of-global-and-regional-urban-water-sanitation-and-hygiene-inequalities.pdf
http://www.unwater.org/sites/default/files/app/uploads/2021/07/jmp-2021-wash-households-LAUNCH-VERSION.pdf
https://blogs.worldbank.org/water/world-statistics-day-five-key-statistics-global-access-water-sanitation-and-hygiene
https://blogs.worldbank.org/water/world-statistics-day-five-key-statistics-global-access-water-sanitation-and-hygiene
https://www.unwater.org/publications/summary-progress-update-2021-sdg-6-water-and-sanitation-all
https://www.unwater.org/publications/summary-progress-update-2021-sdg-6-water-and-sanitation-all
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неизводљиви у руралним подручјима. Одрживо решење овог проблема лежи у

децентрализованим системима за пречишћавање отпадних вода.

У процесу решавања проблема отпадних вода у насељима, разликујемо два

основна модела: централни и децентрализовани приступ решавања проблема.

Досадашња пракса је да се за велике, урбане центре бира изградња централних

конвенционалних система одвођења и третмана употребљених вода, који

подразумевају изградњу сложене колекторске мреже са великим бројем различитих

објеката на њој, која сакупља отпадну воду са веће урбане површине и одводе је до

једног централног градског пречистача, великих капацитета, од неколико десетина до

неколико стотина хиљада еквивалнет становинка (ЕС). Ова постројења захтевају

велика финансијска улагања како током изградње, тако и током периода њиховог рада

за потребе одржавања. Представљају велике потрошаче енергије, што на крају

резултира великом ценом услуге коју крајњи корисници морају да плате како би се

сачувала одрживост система. Управо финансијски аспект је један од кључних разлога

споре израдње и напретка на овом пољу9. (Бранс и Де Смет, 2016)

Агенција за заштиту животне средине Сједињених Држава (ЕПА) је званично

признала децентрализоване системе за пречишћавање отпадних вода као одрживо

решење за руралне заједнице10. Овај приступ је стратешки дизајниран да ефикасно

постигне циљеве јавног здравља и квалитета воде. Значајно је да децентрализовани

системи имају неколико предности у односу на централизоване системе, са посебним

фокусом на флексибилност, одрживост и економичност, као што је истакнуто у

бројним научним изворима11 12 13 14 15.

За разлику од ових система, концепт прикупљања отпадних вода, њихов

третман на месту настанка (или што ближе месту настанка) називамо

децентрализован систем третмана отпадних вода. Овакав систем потпуно оправдано

треба усвојити за третман употребљених вода, мањих изолованих насеља, кластер

9 Brans JP., De Smet Y., PROMETHEE Methods, In: Greco S., Ehrgott M., Figueira J. (Eds.), Multiple Criteria
Decision Analysis. International Series in Operations Research & Management Science, vol 233, Springer, New
York, 2016. https://doi.org/10.1007/978-1-4939-3094-4_6
10 Hudson J., Hogye S., Frederick R., Goo R., Kelly S., US EPA Program Strategy for Decentralized Wastewater Systems,
Proceedings of the Water Environment Federation, 2005(10):5795-5801, DOI: 10.2175/193864705783856947,
2005.
11 Maurer M., Rothenberger D., Larsen T.A., Decentralised Wastewater Treatment Technologies from a National
Perspective: At what cost are they competitive?, Water Science & Technology, 5, 145–154
12 Capodaglio A. G., Callegari A., Cecconet D., Molognoni D., (2017), Sustainability of Decentralized Wastewater
Treatment Technologies, Water Practice and Technology, 12 (2): 463–477, 2005.
13 Wang S., Values of Decentralized Systems that Avoid Investments in Idle Capacity Within the Wastewater Sector:
A theoretical justification, Journal of Environmental Management, 136, 68–75, 2014.
14 Philip L., Ramprasad C., Krithika D., Sustainable Wastewater Management Through Decentralized Systems: Case
Studies, In: Pannirselvam M., Shu L., Griffin G., Philip L., Natarajan A., Hussain S. (Eds.), Water Scarcity and Ways to
Reduce the Impact, Applied Environmental Science and Engineering for a Sustainable Future, Springer, 2019.
https://doi.org/10.1007/978-3-319-75199-3_2,
15 Adhikari S., Halden R.U., Opportunities and Limits of Wastewater-based Epidemiology for Tracking Global Health
and Attainment of UN Sustainable Development Goals, Environment International, Volume 163, 2022.
https://doi.org/10.1016/j.envint.2022.107217,

https://doi.org/10.1007/978-1-4939-3094-4_6
https://doi.org/10.1007/978-3-319-75199-3_2
https://doi.org/10.1016/j.envint.2022.107217
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насеља, туристичких комплекса или индивидуалних објеката, укупног броја

еквивалнет становника који не прелази 1000. Велики број досадашњих истаживања су

доказала и аргументовала децентрализоване системе у руралним подручјима као

једино логично одрживо решење.

Децентрализовани системи третмана отпадних вода представљају важан алат у

побољшању ефикасности управљања отпадним водама, посебно у руралним и мањим

урбаним подручјима. Ови системи нуде значајне предности које могу допринети

одрживом развоју, али такође имају и неке изазове који могу ограничити њихову

примену и широку имплементацију.

Предности децентрализованих система:

- Мали негативан утицај на животну средину у случају испада система: Због

релативно малих количина отпадних вода које обрађују ови системи, могући

изливи или откази у функционисању имају знатно мањи утицај на животну

средину у поређењу са централним системима. Овакав приступ смањује ризик

од ширења контаминације у већим размерама и омогућава брже и ефикасније

реаговање у случају проблема, што значајно утиче на смањење потенцијалног

негативног утицаја на околну природну средину.

- Локацијска близина насеља: Децентрализовани системи су дизајнирани тако

да буду постављени у непосредној близини места настанка отпадних вода, чиме

се значајно скраћује потреба за дугим и скупим колекторским мрежама. Ово не

само да смањује трошкове изградње, већ и минимизира потребу за енергетски

захтевним објектима као што су пумпне станице, које су уобичајене у


[…]

6) испуштање у јавну канализацију отпадних вода
које садрже хазардне супстанце:
- изнад прописаних вредности,
- које могу штетно деловати на могућност
пречишћавања вода из канализације,
- које могу оштетити канализациони систем и
постројење за пречишћавање вода,
- које могу негативно утицати на здравље лица која
одржавају канализациони систем;
7) коришћење напуштених бунара као септичких
јама;
8) остављање у кориту за велику воду природних и
вештачких водотока и језера, као и на другом
земљишту, материјала који могу загадити воде;
9) прање возила, машина, опреме и уређаја у
површинским водама и на водном земљишту.“

Чланом 98. дефинисна је
обавеза пречишћавања
отпадних вода

„Правно лице, предузетник, односно физичко лице
које испушта или одлаже материје које могу
загадити воду, осим физичког лица које користи
воду за пиће, сопствене и санитарне потребе, дужно
је да те материје, пре испуштања у систем јавне
канализације или реципијент, делимично или
потпуно одстрани као и да пречисти отпадне воде, у
складу са овим законом и посебним законима који
уређују област заштите животне средине, односно
прописа донетих на основу тих закона.

Пречишћавање отпадних вода из става 1. овог
члана врши се до нивоа који одговара граничним
вредностима емисије или до нивоа којим се не
нарушавају стандарди квалитета животне средине
реципијента, у складу са прописима којима се
уређују граничне вредности загађујућих материја у
површинским и поџемним водама, граничне
вредности приоритетних, хазардних и других
загађујућих супстанци и прописом којим се уређују
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граничне вредности емисије загађујућих материја у
воде, узимајући строжији критеријум од ова два.

Изузетно, строжије услове испуштања отпадних
вода, односно строжије вредности од прописаних
граничних вредности емисије из става 2. овог члана
утврђују се водном и/или интегрисаном дозволом у
складу са прописом из става 2. овог члана а на
основу стандарда квалитета животне средине и
граничних вредности из члана 93а овог закона и
закона којим се уређује интегрисано спречавање и
контрола загађивања животне средине.

Ради обезбеђивања пречишћавања отпадних вода,
лице из става 1. овог члана које испушта отпадну
воду у реципијент или јавну канализацију дужно је
да обезбеди средства и утврди рокове за изградњу
и погон уређаја, односно постројења за
пречишћавање отпадних вода у складу са акционим
планом за достизање граничних вредности емисије
загађујућих материја у воде, планом заштите вода
од загађивања и планом управљања водама.

Акт о испуштању отпадних вода у јавну
канализацију доноси надлежни орган јединице
локалне самоуправе.

Муљ који је настао у процесу пречишћавања
комуналних отпадних вода обрађује се, користи или
одлаже на начин којим се не угрожава животна
средина и здравље људи, у складу са овим законом,
прописом којим се уређују граничне вредности
емисије загађујућих материја у воде и посебним
законима којима се уређује пољопривредно
земљиште и управљање отпадом.“

Чланом 99. дефинисана је
обавеза мерења количине и
испитивања
квалитетаотпадних вода

„Правно лице, предузетник, односно физичко лице
из члана 98. овог закона, дужно је да постави
уређаје за мерење и континуирано мери количине
отпадних вода, да испитује параметре квалитета
отпадних вода и њихов утицај на реципијент, да
извештаје о извршеним мерењима чува најмање
пет година и да исте доставља јавном
водопривредном предузећу, министарству
надлежном за послове заштите животне средине и
Агенцији за животну средину једном годишње.“
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Табела 7.2: Извод битних елеманата из Закона о комуналним делатностима117

Чланом 2. став 1 и тачком 2
дефинисан је појам
„Комуналне делатности“

„Комуналне делатности у смислу овог закона су
делатности пружања комуналних услуга од значаја
за остварење животних потреба физичких и
правних лица код којих је јединица локалне
самоуправе дужна да створи услове за обезбеђење
одговарајућег квалитета, обима, доступности и
континуитета, као и наџор над њиховим вршењем.

2) пречишћавање и одвођење атмосферских и
отпадних вода“

Чланом 3. тачком 2
дефинисан је појам
„Пречишћавање и
одвожење атмосферских и
отпадних вода“

„2) пречишћавање и одвођење атмосферских и
отпадних вода је сакупљање, одвођење,
пречишћавање и испуштање отпадних,
атмосферских и површинских вода са површина
јавне намене, односно од прикључка корисника на
уличну канализациону мрежу, третман отпадних
вода у постројењу за пречишћавање, црпљење,
одвоз и третирање фекалија из септичких јама“

Чланом 4. дефинисана је
надлежност локалне
самоуправе над уређењем
комуналних делатности

„Јединица локалне самоуправе, у складу са овим
законом, обезбеђује организационе, материјалне и
друге услове за изградњу, одржавање и
функционисање комуналних објеката и за техничко
и технолошко јединство система и уређује и
обезбеђује обављање комуналних делатности и
њихов развој.

Комуналним објектима, у смислу става 1. овог
члана, сматрају се грађевински објекти са
уређајима, инсталацијама и опремом, сама
постројења, уређаји и инсталације и други објекти
који служе за пружање комуналних услуга
корисницима, као и уређено грађевинско земљиште
и добра у општој употреби која се користе за
обављање комуналне делатности.

Јединица локалне самоуправе уређује у складу са
законом услове обављања комуналних делатности,
права и обавезе корисника комуналних услуга,
обим и квалитет комуналних услуга и начин
вршења наџора над обављањем комуналних
делатности обезбеђујући нарочито:

1) одговарајући обухват, обим и квалитет
комуналних услуга, који подразумева нарочито:
здравствену и хигијенску исправност према
прописаним стандардима и нормативима, тачност у

117Закон о комуналним делатностима "Сл. гласник РС", бр. 88/201, 104/2016 и 95/2018
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погледу рокова испоруке, сигурност и заштиту
корисника у добијању услуга, поузданост,
приступачност и трајност у пружању услуга;

2) развој и унапређивање квалитета и асортимана
комуналних услуга, као и унапређивање
организације рада, ефикасности и других услова
пружања услуга;

3) сагласност са начелима одрживог развоја, која су
дефинисана посебним законом који уређује
одређену комуналну делатност;

4) ефикасно коришћење ресурса и смањење
трошкова обављања комуналних делатности
успостављањем сарадње две или више јединица
локалне самоуправе и другим активностима када за
то постоји могућност;

5) конкуренцију у обављању делатности.

Ради коришћења, чувања и одржавања средстава за
обављање комуналних делатности, одржавања
чистоће и заштите животне средине, опште
уређености насеља, спољног изгледа објекта и
уређености површина, јединица локалне
самоуправе може да пропише опште услове
одржавања комуналног реда и мере за њихово
спровођење.“
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7.2: Анкета „Значај и доступне технологије прикупљања и
третмана употребљених вода“

Поштовани/а,
Упитник који је пред вама је део истраживачког пројекта „Значај и доступне
технологије прикупљања и третмана употребљених вода“. Упитник је анониман, а за
његово попуњавање потребно је неколико минута. Надам се да ћете узети учешћа у
овом истраживању, имајући у виду значај решавања проблема сакупљања и третмана
употребљених вода.
Унапред се захваљујем!

1. Место становања?
1 Град
2 Приградско насеље
3 Село

2. Године старости?
1 Од 18 до 30 година
2 Од 30 до 45
3 Од 45 до 60
4 Преко 60 година

3. Образовање?
1 Завршена основна школа
2 Завршена средња школа
3 Завршена висока школа или факултет

4. Шта сматрате највећим еколошким проблемом у Вашем насељу?
(оцените од 1 до 5, од најмањег до најзначајниег еколошког проблема)

1 2 3 4 5
Неуређен систем сакупљања и изношења комуналног отпада
Недостатак система за сакупљање и третман употребљених
вода

Небезбедно водоснабдевање

Загађен ваздух

5. Место испуштања отпадних вода из Вашег домаћинства?
1 Градска канализациона мрежа
2 Локална канализациона мрежа
3 Септичка јама
4 Ништа од наведеног

6. Да ли се употребљене воде пречишћавају пре упуштања у реципјент?
1 Да
2 Не
3 Не знам
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7. Да ли сматрате да испуштање непречишћених употребљених вода представља висок
здравствени и еколошки ризик
1 Да
2 Не
3 Не знам

8. Да ли Вам је познато да поједине биљне врсте имају способност пречишћавања
употребљених вода?
1 Да
2 Не

9. Ако је Ваш одговор на претходно питање НЕ, да ли сте заинтересовани да се више
информишете?

1 Да
2 Не

10. Да ли сте заинтересовани да се питање пречишћавања ваших употребљених вода
реши изградњом система заснованих на употреби биљака које имају способност
пречишћавања?
1 Да
2 Не
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7.3: Фотодокументација

Приказ изградње постројења за пречишћавање отпадних вода у специјалном

резервату природе „Засавица“
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