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ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИМЕЊЕНУ ЕКОЛОГИЈУ "ФУТУРА"

ВЕЋУ ДЕПАРТМАНА ЗА ПОСЛЕДИПЛОМСКЕ СТУДИЈЕ

Одлуком Већа Департмана за последипломске студије број 37-5/7-25 од 20.02.2025.

године, одређени смо за чланове Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације

кандидаткиње Марије Јанковић под називом „Оптимизација модела третмана

отпадних вода децентрализованог система применом вишекритеријумске анализе за

рурална насеља србије“ о чему подносимо следећи

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. Основни подаци о кандидату и докторској дисертацији

Марија Јанковић је дипломирала на Грађевинском факултету Универзитета у Београду

и стекла академско звање дипломирани грађевински инжењер хидротехнике. Поседује

лиценцу за одговорног пројектанта хидротехничких објеката и инсталација водовода и

канализације као и лиценцу за одговорног извођача радова хидротехничких објеката и

инсталација водовода и канализације.

Марија Јанковић је од 2023. године запослена у ЈКП „Водовод“ Краљево на пословима

одговорног пројектанта хидротехничких инсталација и руководиоца сектора за

одржавање водоводне и канализационе мреже и инвестиционог улагања.

Учествовала је у реализацији следећеих пројекта:

• Стратегија одвођења и третмана отпадних вода општине Краљево (2007), Општина

Краљево, ЈКП „Водовод“, МСП.

• Геореференцирање објеката (изворишта, бунари, каптаже, резервоари) локалних

водоводних система на територији града Краљева уз помоћ ГИС алата ГеоМЕДИА,

(2015), град Краљево, ЛЕАП.

• Припрема потребне пројектне документације за изградњу постројења за третман

отпадних вода у Краљеву, као и за изградња дела недостајуће колекторске мреже,

за аплицирање код ИПА фонда, (2015-2016), Министарство заштите животне

средине и пољопривреде, Град Краљево.

Учествовала је на великом броју научно-стручних конференција и семинара и објавила

значајан број научно-стручних радова.

Кандидат има следећи објављени рад категорије М23 чиме је испуњен предуслов за

одбрану докторске дисертације:

Janković, M., Bartula, M., Šekler, I., Kosanović, N., & Milunović, I. (2024). Multi-Criteria

Evaluation: A Tool for Selecting Sustainable Wastewater Management Options in Rural Areas.

Environmental Engineering and Management Journal, 23(11), 2267-2274.

Преостали објављени радови:

M52

• Janković, M. (2017). Uticaj urbanizacije na zagađenje vodotokova – primer grada

Kraljeva. Voda i sanitarna tehnika, UDK: 628.2/.3(497.11). Beograd: Udruženje za

tehnologiju vode i sanitarno inženjerstvo.

• Janković, M. (2016). Indikatori održivog korišćenja izvorišta podzemnih voda za

vodosnabdevanje grada Kraljeva. Voda i sanitarna tehnika, UDK: 628.112(497.11).

Beograd: Udruženje za tehnologiju vode i sanitarno inženjerstvo.

M63

• Bartula, M., Joksimović, M., & Knežević, G. (2019). Ekosistemski procesor u

Specijalnom rezervatu prirode „Zasavica“. Zbornik radova sa Nacionalne konferencije sa

međunarodnim učešćem: Ekoremedijacija i ekonomska valorizacija vodnih resursa –

modeli i primena (pp. 1-6). 15. novembar 2019, Beograd: Fakultet za primenjenu

ekologiju Futura.

• Bartula, M., Marković, D., Joksimović, M., Milovanović, J., & Knežević, G. (2018).

Constructed wetlands for decentralized wastewater treatment in protected areas.

Proceedings of the National Conference with International Participation:

Ecoremediation and Economic Valorization of Water Resources – Models and

Application (pp. 86-91). 4-5 October 2018, Belgrade: Faculty of Applied Ecology Futura.

• Janković, M. (2018). Analiza ekoloških efekata formiranja zasada bioenergetske biljke

Miscanthus giganteus u zaštitnoj zoni izvorišta vodosnabdevanja grada Kraljeva. Zbornik

radova sa Nacionalne konferencije sa međunarodnim učešćem: Ekoremedijacija i

ekonomska valorizacija vodnih resursa – modeli i primena (pp. xx-xx). 4-5. oktobar

2018, ISBN: 978-86-86859-57-0, Beograd: Fakultet za primenjenu ekologiju Futura.

• Janković, M. (2017). GIS kao alat u procesu planiranja i revitalizacije brownfield

lokacija. Zbornik radova sa Nacionalne konferencije sa međunarodnim učešćem:

Brownfield investicione lokacije, ekoremedijacioni modeli i ekonomska valorizacija (pp.

xx-xx). 24. oktobar 2017, ISBN: 978-86-86859-56-3, Beograd: Fakultet za primenjenu

ekologiju Futura.

• Janković, M. (2014). Promocija novih razvojnih alata kroz uvođenje GIS-a u upravljački

proces JKP „Vodovod“. Konferencija postignutih rezultata u opštinama srednje veličine

u komunalnoj oblasti. Beograd.

Докторска дисертација кандидаткиње Марије Јанковић је урађена на укупно 134 страна,

Списак литературе обухвата 104 референце које чине научни радови, књиге, зборници

радова, законски прописи као и електронски извори. Уз основни текст дисертација садржи

и 47 слика и 40 табелa.

Докторска дисертација кандидаткиње Марије Јанковић је била подвргнута провери

софтвером за установљавање преклапања/плагијаризма (iThenticate Plagiarism Detection

Software). Укупан процентуални износ запажених преклапања износи 5 % дисертације.

2. Предмет и циљ истраживања

Предмет истраживања је сакупљање, одвођење и пречишћавање отпадних вода, са

посебним фокусом на децентрализоване системе третмана отпадних вода. Управљање

отпадним водама представља једну од кључних обавеза човечанства у циљу очувања

људског здравља и заштите животне средине. Историјски посматрано, ови системи су

пролазили кроз различите фазе развоја, са значајним прекидима током средњег века, али

су данас један од основних елемената за одржавање здраве животне средине и одрживог

развоја.

Основни циљ истраживања је идентификација и анализа оптималних решења за

децентрализоване системе третмана отпадних вода који могу обезбедити одрживост и

ефикасност у мањим насељима и руралним подручјима. Кроз примену вишекритеријумске

анализе, истраживање тежи да:

• Понуди одржива решења за управљање отпадним водама у мањим насељима и

руралним подручјима.

• Проучи примену фиторемедијационих постројења као еколошки и економски

оправданих модела.

• Приближи резултате рада доносиоцима одлуке и осталим заинтересованим

странама, и подстакне их да активно партиципирају у процесу доношења одлуке

али и да их охрабри у погледу примене нових, иновативних решења у области

третмана отпадних вода, а све са крајњим циљем достизања одрживоати ових

система.

3. Хипотетички оквир истраживања

Хипотезе рада произашле су из до сада стеченог знања, анализе литературе, као и на

основу утврђених потреба за дефинисање модела третмана отпдних вода за

децентрализоване системе, са циљем достизања одрживости. Постављене су следеће

хипотезе:

Хипотеза Х1: Здравље човека, као и квалитет вода су у директној вези са

неконтролисаним и небезбедним третманом отпадних вода.

Хипотеза Х2: Заинтересоване стране су спремне да примене иновативна решења у

третману отпадних вода као и да узму учешћа у механизму доношења

одлука.

Хипотеза Х3: Природни биљни системи – фиторемедијациона постројења за

пречишћавање отпадних вода прихватљив су и економски оправдан

начин третмана отпадних вода у мањим насељима, јер немају велике

утрошке енергије и користе процесе који се и иначе догађају у природи,

чиме подржавају одрживи развиој. Еколошки су прихватљиви јер биљке

пречишћавају отпадне воде и уклапају природно окружење и често

постају станишта животињама.

4. Методологија истраживања

Истраживање је спроведено коришћењем мултидисциплинарних метода из области

водопривреде и заштите животне средине, са фокусом на:

• Вишекритеријумску анализу за одабир оптималног модела третмана отпадних вода,

интегришући квантитативне и квалитативне критеријуме. У овиру овог рада,

извршена је анализа применом методе корисности PROMETHEE (Preference

Ranking Organization Methodod for Enrichment Evaluation), која представља једну од

последњих, најкомплетнију и најсавременију софтверску имплементацију методе

вишекритеријумске помоћи у одлучивању. Ова метода омогућава поређење

квалитативних и квантитавних критеријума, које су различите важности. Софтер

нуди могућност, да се на крајње једноставан начин идентификује најбоља могућа

одлука;изврши рангирање могуће одлуке од најбоље до најгоре; омогућава

визуелизацију проблема са могућим одлукама како би се што боље разумеле

потешкоће у доношењу одлука; и постигне концезус када неколико доносиоца

одлука има опречна мишљења.

• Анализу анкете о спремности мештана са територије града Краљева за примену

иновативних решења у области третмана отпадних вода. У циљу утврђивања

спремности мештана града Краљева, за примену иновативних решења у области

третмана отпадних вода, у периоду од марта до маја 2019. године, спроведена је

анкета, којом је обухваћено 204 испитаника са територије 64 месних заједница

града Краљева. За реализацију анкете припремљен је упитник, који је попуњен кроз

директну комуникацију са испитаницима. Упитник се састоји од два дела питања

затвореног типа, општег дела који се односи на социо-демографске информације

испитаника, односно место становања, старост и образовање и други део који се

односи на информисаност о ставовима испитаника по питању управљања отпадним

водама. Прикупљени подаци анкетом су анализирани коришћењем програма за

статистичку обраду података SPSS (The Statistical Package for the Social Scieces) и

Microsoft Excel.

• Примере добре праксе третмана отпадних вода у Србији, укључујући специјални

резерват природе „Засавица“ и постројење у Кирнбергу у Аустрији.

5. Кратак приказ садржаја докторске дисертације

Рад се састоји од 7 поглавља. У првом поглављу представљен је увод у тему истраживања,

где су дефинисани кључни појмови и проблематика која ће бити предмет разматрања у

дисертацији. Посебан акценат је стављен на третман отпадних вода као важну тему у

контексту заштите животне средине, уз јасно дефинисане циљеве истраживања и

методологију рада.

У другом поглављу кандидаткиња детаљно анализира актуелно стање у области третмана

отпадних вода у Србији. Истражују се негативни ефекти отпадних вода на квалитет воде и

здравље становништва, са посебним освртом на студију случаја града Краљева. Ово

поглавље пружа контекст и шири оквир за анализу технологија и решења која ће бити

обрађена у наредним деловима рада.

Треће поглавље обухвата преглед и анализу различитих технологија које се примењују за

децентрализовани третман отпадних вода, укључујући SBR, MBR и MBBR системе, као и

природне системе попут фиторемедијације. Поред тога, извршена је упоредна анализа

ових технологија, са нагласком на њихове предности и недостатке, што је од суштинске

важности за утврђивање најпогоднијих технологија у зависности од специфичних услова.

Четврто поглавље разматра критеријуме за избор технологија третмана отпадних вода у

децентрализованим системима, базиране на резултатима анкете локалног становништва и

вишекритеријумској анализи. Ово поглавље је кључно јер омогућава рационално и

ефикасно доношење одлука о избору технологија узимајући у обзир различите факторе

као што су ефикасност, трошкови и прихватање од стране заједнице.

Пето поглавље доноси конкретну примену претходно анализираних технологија и

методологија на пример специјалног резервата природе Засавица. Анализира се тренутно

стање водоснабдевања и третмана коришћених вода, као и предложена пројектна решења

са показатељима ефикасности система, уз план за мониторинг и управљање.

Шесто поглавље обједињује резултате истраживања, наглашавајући најзначајније налазе и

препоруке за будући развој у области третмана отпадних вода. У овом делу се синтетишу

закључци о важности третмана отпадних вода и ефикасности предложених технологија.

Прилог у седмом поглављу даје преглед релевантне законске регулативе Европске уније и

Републике Србије, као и резултате анкете која се бави ставовима становништва о значају и

доступности технологија за третман отпадних вода. Овај прилог доприноси дубљем

разумевању правног и социоекономског контекста.

Анализа поглавља указује на систематичан приступ проблему третмана отпадних вода, од

теоријских оквира и аналитичких разматрања до конкретних практичних решења.

6. Постигнути резултати и научни допринос докторске дисертације

Кандидаткиња Марија Јанковић у оквиру своје докторске дисертације обрађује тему

Оптимизација модела третмана отпадних вода у децентрализованом систему применом

вишекритеријумске анализе за рурална насеља Србије.

Научни допринос ове докторске дисертације се односи на унапређење у процесу

доношења одлуке и решења са циљем оптимизације модела третмана отпадних вода и

успостављања одрживости ових система. Постигнути резултати истраживања показују:

(i) да се повећањем информисаности и образовања свих заинтересованих

страна, могу охрабрити доносиоци одлука да схвате свој значај и

активно учествују у решавању проблема третмана отпадних вода;

(ii) да је модел вишекритерујмске анализе погодан за имплементирање у

процесу оптимизације модела третмана отпадних вода за рурална

насеља, уз обавезну партиципацију заинтересованих страна приликом

рангирања релевантних критеријума, а све у циљу достизања

одрживости модела третмана отпадних вода;

(iii) да природни биљни модели на бази фиторемедијације могу да буду

оптимални модел за пречишћавање отпадних вода руралних насеља, уз

услов да кроз вишекритеријумску анализу најбоље одговоре на

постављене критеријуме у економском, еколошком и социјално-

институциалном погледу.

Осим тога, истакнут је значај увођења децентрализованог приступа у регулаторне процесе

и планске документе, чиме би се допринло ефикаснијем управљању ресурсима у области

третмана отпадних вода.

7. Мишљење и предлог Комисије о докторској дисертацији

На основу детаљне анализе, Комисија оцењује да докторска дисертација кандидаткиње

Марије Јанковић, у погледу теме, приступа, структуре и садржаја, квалитета и начина

излагања, методологије истраживања, коришћења релевантне литературе, као и значаја и

квалитета спроведеног истраживања и изведених закључака, у потпуности испуњава све

прописане критеријуме за докторске дисертације. Сходно томе, дисертација се може

сматрати подобном за јавну одбрану.

Узимајући у обзир научну вредност и примењивост дисертације под насловом

„Оптимизација модела третмана отпадних вода у децентрализованом систему

применом вишекритеријумске анализе за рурална насеља Србије“, Комисија предлаже

Већу департмана за последипломске студије и Сенату Универзитета Метрополитан да

одобре ову докторску дисертацију и омогуће њену јавну одбрану.

У Београду, 05.05.2025. године

Чланови комисије:

Доц. др Слободан Стефановић, доцент,

Универзитет Метрополитан

Факултет за примењену екологију "Футура", председник комисије

__________________________________________________

Проф. др Мирјана Бартула, ванредни професор,

Универзитет Метрополитан

Факултет за примењену екологију "Футура", члан

_________________________________________________

Др Сабахудин Хадровић, виши научни сарадник,

Институт за шумарство, Београд, члан

__________________________________________________